MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

TERMO ADITIVO Nº 03/2022

TERCEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO  Nº
897238/2019,  CELEBRADO  ENTRE  A  UNIÃO,  POR
INTERMÉDIO  DO  MINISTÉRIO  DA  AGRICULTURA,
PECUÁRIA  E  ABASTECIMENTO  –  MAPA,  E
O MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.396.895/0001-25, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "D",
nesta  capital,  doravante  denominado  CONCEDENTE,  neste  ato  representada  pelo  Secretário  da
Agricultura  Familiar  e  Coopera vismo,  o  Sr. MARCIO  CANDIDO  ALVES,  brasileiro,  portador
da matrícula funcional nº 5485371, nomeado pela Portaria nº 1.370, de 09 de dezembro de 2021,
consoante  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  337,  publicada  no  D.O.U.  de
09/11/2020,  e  o  MUNICÍPIO  DE  VENDA  NOVA  DO  IMIGRANTE/ES,  inscrito  no  CNPJ  sob  nº
31.723.497/0001-08, com sede na Avenida Evandi Americo Comarela, 385, Centro - Venda Nova do
Imigrante/ES.  CEP:  29375-000,  doravante denominado CONVENENTE,  representado neste  ato  pelo
Prefeito  Municipal,  o  Sr. JOAO  PAULO  SCHETTINO  MINETI,  brasileiro,  portador  do  CPF  nº
***.838.827-**,  residente  e  domiciliado  em  Venda  Nova  do  Imigrante/ES,  resolvem  celebrar  o
Terceiro Termo Adi vo ao Convênio nº 897238/2019, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no que couber, na Lei de
Diretrizes Orçamentárias do corrente exercício, no Decreto Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de
1986,  no  Decreto  Federal  nº  6.170,  de  25  de  julho  de  2007,  regulamentado  pela  Portaria
Interministerial  MP/MF/CGU  nº  424,  de  30  de  dezembro  de  2016,  consoante  o  processo
administra vo nº 21000.095189/2019-07, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Cons tui  objeto  do  presente  Termo Adi vo  a  prorrogação  do  prazo  de  vigência  do  Convênio  nº
897238/2019 até 30/04/2023 (dia trinta do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam  ra ficadas  as  demais  cláusulas  e  subcláusulas  do  Convênio  não  alteradas  por  este  Termo
Adi vo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICIDADE

O Concedente fará a publicação resumida deste Termo Adi vo no Diário Oficial da União, nos termos
do que determina o parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/1993.

Brasília/DF,           de                                de 2022.

SEI/MAPA - 21031968 - Termo Aditivo https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=u...

1 of 2 13/04/2022 09:24

MARCIO CANDIDO ALVES
Secretário da Agricultura Familiar e Coopera vismo

JOAO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Sche no Mine , Usuário Externo, em
12/04/2022, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sistemas.agricultura.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 21031968 e o código CRC 759C6549.

Referência: Processo nº 21000.095189/2019-07

SEI/MAPA - 21031968 - Termo Aditivo https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=u...

2 of 2 13/04/2022 09:24